Chứ còn đầu
óc tôi rỗng tuếch, không rặn ra được cái gì cả.

Nhưng thật là may mắn. Tôi nhớ lại tư tưởng của một nhà đạo đức học và tôi xin được ứng dụng
nó vào hoàn cảnh của những người Việt Nam tị nạn như chúng ta.

Tôi sinh ra trong lúc thế chiến thứ nhì đang tàn sát thế giới. Nạn đói năm Ất Dậu 1945 đã làm
chết 2 triệu người miền Bắc Việt Nam. Tôi ước mơ phải làm một điều gì đó để mang lại hòa bình
cho toàn thể thế giới.
Nhưng hiệp định Genève năm 1954 chia đôi đất nước và tôi phải di cư từ Bắc vào Nam. Lúc đó,
tôi 14 tuổi.